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VIENYBĖ BAŽNYČIOS VALDYME
Niekas geriau nežinojo, kaip Jėzus Kris

tus, Dievas-Žmogus, kad draugija negali il
gai tverti, nė gyvuoti, be autoriteto. Taigi, 
visų pirmiausiai Jis ryžosi paskirti vadų Jo 
naujai įsteigtąja! draugijai. Petrų Jis pa
skyrė būti įsteigtos Jo Bažnyčios mokytoju 
ir valdytoju, jam duodamas Dangaus Kara
lystės raktus, Įsakydamas tinkamai ganyti ir 
saugoti Jo avidę, būtent, avis ir avinėlius, 
ir nuo klaidų saugoti visus sielų ganytojus, 
taip pat ir tikinčiuosius. Ir Jėzus Kristus 
prižadėjo pagalbų ir užgyrimų visiems Šv. 
Petro išganingiems sumanymams ir pasiry
žimams. Dėl to Bažnyčios vyriausias autori
tetas buvo pagrįstas Šv. Petro asmenyje. O 
kiti apaštalai turėjo pagelbėti Bažnyčios val
dyme. Tai visa žinome iš to, kadangi Vieš
pats Jėzus atsikreipė į apaštalus ir tarė: 
“Ištikiu jų, sakau jums, kų tik jūs surišite 
žemėje, bus surišta ir Danguje, ir kų tik at
rišite žemėje, bus atrišta ir Danguje’’ (Mat. 
XVIII, 18).

Savo Bažnyčioje Jėzus Kristus įsteigė 
tikrąjį autoritetų ir Jis ieškojo ir1 rado vyrų, 
kuriems suteikė tas ypatingas galias, kad 
vartotų tą autoritetų; ir tai buvo Jo tokia 
valia, kad tikintieji visa klausytų. Pati Baž
nyčia, būtent, Bažnyčios vadai buvo įgalioti 
ir jpareiguoti duoti galutinų ištarmę. Tai 
aiškiai matome iš Šv. Mato Evangelijos, kur 
skaitome; “Jei tavo brolis tau nusidėjo, eik 

ir bark jį tarp savęs ir tarp jo vieno. Jei 
jis tavos paklausys, tu laimėjai savo brolį. 
Jeigu gi jis tavęs nepaklausytų, imk su sa
vim dar vienų ar du, kad kiekvienas dalykas 
būtų nutartas dviejų ar trijų liudytojų pa
sakymu. Jei jis ir jų nepaklausytų, pasakyk 
Bažnyčiai; jei jis nepaklausytų Bažnyčios, 
tebūna jis tau, kaip pagonis ir muitininkas“ 
'(Mat. XVIII, 15-17).

Paprasčiausiu būdu ir lengviausiais įsi
tikinimais Dieviškasis Išganytojas dėstė ir 
aiškino apie vienybę tikrosios Bažnyčios val
dyme. Visas autoritetas buvo pavestas vie
nam asmeniui, būtent, Šv. Petrui, kurio žo
dis buvo įstatymas ir visi turėjo jam atsi
duoti, kaip apaštalai, taip ir tikintieji.

Tai visa, kaip tikra ir teisinga šiandien 
yra Romos Katalikų Bažnyčioje. Romos Po
piežius, kurs yra Šv. Petro teisėtas įpėdinis, 
kai Jis kalba, ištikimieji, gyvendami pasaulio 
tolimiausiuose kraštuose, klauso ir klusnume 
nulenkia savo galvas, nes supranta ir gerai 
žino, kad Kristaus Vietininkas žemėje pra
kalbėjo.

Reikėtų valandėlei apsistoti ir palyginti 
Romos Katalikų Bažnyčios valdymų su val
stybiniu valdymu. Kaip vieningas ir sėkmin
gas yra pirmasis valdymas, ir koks mišinys 
ir nesėkmingumas yra antrame valdyme; 
kaip harmoningas ir pastovus vairavimas ar 
autoriteto galingumas Ka&l&ij Bažnyčioje,
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ir kaip nevieningas ir peiktinas vadovavimas 
pasaulinių valstybių valdyme. Prezidentų ga
lybė Jungtinėse Amerikos [Valstybėse maino
si, yra nepastovi, o Komos Popiežiaus galybė 
ir autoritetas nesikeičia, nesimaino, yra pa
stovus, tvirtas ir galingas. Per visus krikš
čionybės amžius, jokia galybė nebuvo pridė
ta, nė atimta Bažnyčiai, ir ateityj taip pat 
bus, kaip ir šiandien yra, nes Bažnyčios au
toritetas yra dieviškoji Įstaiga, ir vien dėl 
to nesikeičia ir nesimaino.

Tačiau, kaip Popiežius gali valdyti visus 
tikinčiuosius, kurie yra išsiskirstę po visas 
pasaulio dalis? Tas mums aišku, nes Popie
žius turi pagelbininkus, kaip ir Šv. Petras 
turėjo. Parapijos tikintieji yra dvasiškoje 
klebono globoje, vyskupijos klebonai atsiduo
da vyskupo autoritetui, o vyskupai gauna 
galybę ir įsakymus iš Komos. Tokiu būdu 
visas komplikuotas pareigai Įvairumas sude
rinamas į armoningų vienybę. Tam yra pa
grindas, kurs palaiko tokių vienylię. Nes, 
kas atsisako atsiduoti dvasiškų ganytojų tei
sėtam autoritetui, yra atmestas iš Katalikų 
Bažnyčios prieglobsties. Dėl to, kas neklau
so Bažnyčios, toks tebūna, kaip pagonis ir 
muitininkas.

Kiekviena tikybiška draugija, kuri sa
kosi, kad yra Kristaus tikroji Bažnyčia, turi 
turėti vienybę mokinime ir valdyme, nes tik
roji Bažnyčia bus iki pasaulio pabaigai. O 
Komos Katalikų Bažnyčia tokios vienybės 
turi visas savybes ir tokio tvirtinimo įrody
mas lengvai įmatomas iš minėtų nurodymų.

Pasaulyj protestantizmo Įvairios sektos 
taip pat sakosi, kad yra tikroji Bažnyčia. 
Jei taip, tai visos sektos turėtų turėti vie
nybę tikėjime ir vienybę valdyme, tačiau, 
kai imame nagrinėti, matome, kad tos visos 
sektos neturi nieko panašaus.

Čia reikia pareikšti, kad protestantizmas 
neturi solidarumo, ne vieningumo mokinime. 
Tos pagrindinės vienybės protestantizmas ne
turėjo savo pradžioje. Visiškas nesutikimas 
viešpatavo visuose dalykuose, kurie lietė ti
kėjimų, o laikas padaugino dar gausesnių ne
sutikimų ir priešgynbių. Galima teisingai 
pasakyti, kad pas protestantus, kiek yra as
menų. tiek yra skirtingumų tikėjime. Pats
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Liuteris realizavo ta patį faktų ir pats pa
reiškė, sakydamas: “Pas mus yra beveik 
tiek (daug sektų ir tikybų, kiek yra galvų; 
vieni atmeta krikštų, kiti netiki į Švenčiau- 
siųjį Sakramentų, kiti dar neigia antgamtinį 
gyvenimų ir paskutinę teismo dienų, o kai 
kurie mokina, kad Jėzus Kristus nėra Die
vas. Nesiranda nė vieno asmens, kurs nesi- 
sakytų, kad nėra Šv. Dvasios įkvėptas, ir 
pranašystes ima prasmėn, kaipo klajojimus 
ir sapnus.”

Tų sektų skaičius beveik nebesuskaito- 
mas. Imant oficijališkus raportus, matome, 
kad Jungtinėse Amerikos Valstybėse yra 
penkios dešimt šešios prineipalės sektos, o 
imant antraeiles ir mažesnes sektas, jų skai
čius siekia 300. Wliitakerio Almanakas iš 
1895 metų įvairių sektų skaičiuoja į 274 vien 
Anglijoje. Jų tikėjimo dėsniai yra taip ne
vienodi, kad vienodo mokinimo ir išpažinimo 
visiškai nesilaiko,.

Ir ką gi bekalbėti apie vienybę valdyme 
protestantizmo sektose. Čia neturėtume kal
kėti apie vienybę mokinime jų tarpe, nes jo
kios vienybės jie neturėjo ir neturės. Jų 
kiekviena sekta nepriklauso kitai, ir jų pry- 
čeriai yra neprigulmingi ir mokinime neat- 
siklausia kitų.

Niekas negali to visa nematyti, koks di
delis yra skirtumas tarp katalikų vienybės 
ir tarp protestantų nesibaigiamų nesutikimų 
ir pasiskirstymų. J. S. Vaughan sako: “Šia
me momente Katalikų Bažnyčia, išsiplatinusi 
po visų pasaulį, visada liekasi pilnai organi
zuota vienetą. Ir dėl ko gi taip yra? Kadan
gi tas pats dieviškasis balsas, kurs kalbėjo 
Šv. Petro lūpomis Jeruzalės Santaryboje apie 
du tūkstančiai metų atgal, taip pat tebekalba 
ir šiandien Popiežiaus lūpomis. Visi katali
kai Popiežių pripažįsta, kaipo Amžinojo Die
vo gražbylį ir-, jei jis skelbia enciklikų ar ko
kia doktrina, 250,000,000 ištikimųjų valdinių 
prieš jį nusilenkia dideliame ir maloningame 
klusnume ir priima jo pareiškimus ir auto-
ritėtų. Jis gano ir valdo visų avidę. Pats 
Jėzus Kristus jį aprinko visų Ganytojam. 
Visi turi jo klausyti, nes kas jo neklauso, 
Kristaus neklauso. Kai kiti paklysta klaidų 
klanuose ir tampa įmurkdyti purvynan, kata-

Fathers, 2334 So. Oakley avė., Chicago, III. Entered as 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879. Subscrip
copy 5g,

2



KRISTAUS KARALIAUS LAIVASChicago, Illinois

likai, to visa nepaliesti, gyvena ramybėje. 
Koks tai didelis skirtumas tarp Kristaus Baž 
nyeios ir protestantizmo sektų?”

Kokie gi yra vienybės santykiai tarp pro
testantizmo sektų? Kur yra jų neklaidingas 
autoritetas? Biblija! Tačiau, jei Biblija yra 
pavesta ir palikta kiekvieno asmeniškam dė
stymui, argi gali būti vienybės pagrindas? 
Istorija ir patirtis rodo, kad tai visa yra, 
kaip tik priešingai. Be to, tai visa gimdo ne
sutikimus, barnius, išmetinėjimus, koliojimus, 
nesmagumus ir neapykantą. Dėl to, kaip tik 
pageidauta ir norėta Įvesti solidarumų, vie
nybę, tuojau atsirado vaidai ir kūrėsi sek
tos, atskalos. Kas gi dabar išris jų sunke
nybes? Kas gi užlaikys jų vienybę? Nebuvo 
ir nėra nė vieno, kurs tai padarytų. Nes jie 
nepripažįsta gyvuojančio neklaidingo balso 
autoriteto. Kiekvienas iš jų mano esąs toks 
pat geras teisėjas, kaip ir jo kaimynas. Ko
kios gi pasekmės iš to visa eina? Chaosas! 
Vienu žodžiu tariant, gausėja nesibaigiami 
pasidalinimai ir kiekviena sekta atskiria! val- 
dosi ir savo mokinime ir išpažinime nesuran
da solidarumo, nė vienybės. Visai kitaip yra 
Romos Katalikų Bažnyčioje, kuri savo galva 
ir neklaidingu autoritetu turi Popiežių, Šv. 
Petro Įpėdini ir Kristaus Vietininką čią, že
mėje, kurio klauso ir kuriam visuose dvasiš
kuose ir tikybiškuose dalykuose nusilenkia, 
nes katalikai gerai žino, kad tai yra Dievo 
tokia valia. O tie, kurie, vykdo valią dangiš
kojo Tėvo, esančio danguje, bus neapvilti, 
nes tokie įeis į dangaus karalystę, ir, regė
dami Dievą, bus laimingi ir palaiminti.

VAIRININKO PASIŽYMĖJIMAI 
E. J. K.

Įdomus yra vieno Afrikos tyrų kareivio, 
savotiškai išguldytas paaiškinimas, kaip jis 
gali tebetikėti į Dievą ir Jį mylėti, kada kas
dien mato tiek žiaurumo ir kraujo pralieji
mo. Štai yra jo paties žodžiai: “Žinai kodėl 
aš tikini Dievą? Todėl,kad aš laikau Jį Die 
vu, Kuris sutvėrė pasauli, ir vėliau žmogų, 
gan protingą tvarinį, kuris mąsto, kuris gali 
atskirti blogą nuo gero. Dievas davė tam 
žmogui viską. ĮAš esu tikras, kad Jis tverda
mas žmogų, štai ką manė: ‘Jis protingas, Aš 
jam pavesiu viską ir lai jis valdo pasaulį, 
bet jis bus Map atsakomingas.’ Dievas palį-
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ko mums, o žmogus valdo pasaulį — aš ne
sakysiu tau kaip jis valdosi ir valdo tvarin
ius, kuriuos Dievas jam davė — tu gerai žin
ai. Tiesa, kartą Viešpats buvo pas mus, Jis 
atėjo ir rado baisiai žmogaus tvarkomą pa
saulį. 'Aišku, pasaulį ir žmogų reikėjo panai
kinti. Bet. Dievas geras; begalo geras. Jam 
gaila buvo žmogaus ir Jis sumanė žmonijai 
palikti įstatymus, kad jie galėtų jais pasi
remdami, vėl tapti žmonėmis. Jis atleido net 
už tai, kad jie Jį išjuokė ir nukankino. Jis 
grįžo, o žmonija pasiliko turėdama Jo mok
slą. Ir štai jau daugel metų, ir tu aiškiai 
matai kaip žmonija gyvuoja ir kaip valdo 
kitus tvarinius. Ateis Viešpats1 dar kartą, bet 
nemanau, kad Jis bus gailestingas antrą kar 
tą. Tad matai, aš Viešpačiui neprikišu nieko, 
ir aš tikini Jį. Nedariau niekam blogo. Žmo
nės už tai manęs neapkentė, aš pasitraukiau, 
esu legijone — atskirtas nuo pasaulio. Aš 
gyvenu ir atsakau tiktai prieš Dievą. Tad 
matai dėl ko aš tikintis.”

Tai paprasto, gyvenimo nuskriausto ka
reivio žodžiai. Pagal teologiją, jo paaiškini
mas gal būt kiek klaidingas, bet tie žodžiai 
pasakyti iš gilumos jo širdies, jie ne veidmai
ningi, bet nuoširdūs. Kiek daug yra žmonių, 
kurie ne visai taip mąsto, bet, kurie pastebė
ję ar pakentėję kokį skausmu ar neteisybę, 
yra pamanę: “Kaip tai gali būt, Dievas, jei
gu Jis leidžia tokių neteisybių ir skausmų 
pasauly?” Toki daug galėtų pasimokinti 
iš to legijonieriaus žodžių.

Šį rudenį Tėvai Marijonai oficialiai ati
daro savo seminariją Hinsdale, Illinois nau
jokyne. Tenka džiaugtis, kad mes lietuviai 
galutinai susilaukiam savos lietuviškos sem
inarijos. Tai yra didelis mūsų tautai laimė
jimas. Tiesa, per kiek laiko seminarija bus 
tiktai marijonų klierikams, bet vėliau išsivy
stys didelė seminarija, į kurią ateityje Ame
rikos vyskupai siųs savo klierikus, kurie vė
liau dirbs lietuviu tarpe. Tai nėra tuščia sva 
jone arba nėr didelis dalykas tikėti — kiek 
metų atgal Marijonų Kolegijoje mokinosi 
tiktai tie studentai, kurie norėjo tapti mari
jonais — o dabar jau Thompsono Mariana- 
polis pajėgia ruošti lietuvius bernaičius vi
soms pasaulinėms profesijoms.

* * * <
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XII SEKMADIENIS PO SEKMINIŲ

Chicago, Illinois

Šv. Luko 10, 23-37

B
T1NUO metu .Jėzus tarė savo mokyti

niams : Palaimintos akys, kurios 
k'mato, ką jūs matote. Nes aš sakau 
\ Ijums: daug pranašų ir karalių no- 
V jrėjo matyti, ką jūs matote, bet ne
simatė, ir girdėti, kų jūs girdite, bet 
negirdėjo.

Štai vienas įstatymo žinovas ėmė jį gun
dyti ir sakė: Mokytojau, kų aš turiu daryti, 
kad laimėčiau amžinąjį gyvenimą? Jis pa
klausė jį: Kas parašyta įstatyme kaip skai
tai? Tas atsakydamas tarė: Mylėsi Viešpatį, 
savo Dievą, visa savo širdimi, visa savo sie
la, visomis savo jėgomis, visomis savo min
timis, ir savo artimą, kaip pats save. Jis 

jam tarė: Gerai atsakei; tai daryk ir būsi 
gyvas. Bet anas, norėdamas pats save pa
teisinti, tarė Jėzui: Ir kas gi, mano artimas? 
Atsiliepdamas Jėzus tarė: Vienas žmogus 
ėjo iš Jeruzalės į Jėriką. Jis pateko tarp 
galvažudžių. Tie apiplėšė jį ir, sužeičę jį, 
nuėjo sau, palikdami jį pusgyvį. Atsitiko, 
kad tuo pačiu keliu ėjo vienas kunigas ir, 
matydamas jį, praėjo. Taippat ir levitas, at
siradęs toje vietoje, jį matė ir praėjo. Vie
nas gi keleivis samaritonas ėjo pro jį ir jį 
pamatęs buvo gailestingumo sujudintas. Jis 
prisiartino, aprišo jo žaizdas, užpylęs alie
jaus ir vyno, užkėlė jį ant savo gyvulio, nu
gabeno į užeigą ir rūpinosi juo. Kitą dieną 
jis išsiėmė du denaru, padavė užeigos savi
ninkui ir tarė.- Rūpinkis juo ir jei ką viršaus 
išleisi, aš sugrįžęs tau atiduosiu. Kas iš šity
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trijij tau rodosi buvęs artimas to, kurs pa
teko tarp galvažudžių. Jis atsakė: Tas, kurs 
jam parodė gailestingumo. Jėzus jam tarė: 
Eik ir tu daryk panašiai.

Lekcija
* ' .* 2 K or. 3, 4-9.

ROLIAI: Tokį pasitikėjimą Dievu 
mes turime per Kristų, ne kad mes 
būtumėme savaime tinkami ką nors 
manyti lyg savęs, bet mūsij tinka
mumas yra iš Dievo, kurs ir pada
rė mus tinkamus būti naujos San

daros tarnais ne raide, bet dvasia. Nes rai
dė užmuša, dvasia gi gaivina.

Jei mirties tarnystė, raidėmis pažymėta 
akmenyse, buvo tokioje garbėje, kad Izraelio 
vaikai negalėjo pažvelgti Į Mozės veidą del 
jo veido spindėjimo, kurs tačiau turėjo iš
nykti, kaip gi nebus didesnėje garbėje dva
sios tarnystė. Nes jei pasmerkimo tarnystė 
yra garbė, daug gausiau turi garbės teisybės 
tarnystė.

Apaštalo Reikalavimas Pripažinti 
Jo Tarnystę

Neteisingi mokytojai pamažu įsigalėjo 
j Korinto krikščionių draugiją ir stengėsi že 
minti Šv. Povilą, draugijos įsteigėją, platin
dami įvairias klaidas. Kad pasitikėjimą pel
nymus, jie naudojo rekomendacijos laiškus, 
nuduodami, juos esą gavę, iš tikinčiųjų, kur
ie turi gerą vardą. Prieš šiuos melagingus 
mokytojus, Šv. Povilas apgina save, nurody
damas savo darbus, įrodo dalyko tikrumą, 
kad jis pirmutinis skelbė jiem Evangeliją, 
ir juos padarė,gerais krikščionimis. Tačiau, 
Šv. Povilas nepamatuoja šių teisingų reika
lavimų jo veikla ir nuopelnais, bet tarnyste, 
kuria Dievas jį apdovanojo ir reikalauja, 
kad šita tarnystė būtų 'pripažinta ir bran
ginama.

! 1. Šv. Povilas kaipo Kristaus Apaštalas 
turėjo trilinką tarnystę. Jis buvo mokytojas, 
kunigas ir ganytojas. Šitą trejopą tarnystę 
jis turėjo ne iš savęs, bet iš Dievo, Kurs jam 
davė ją ir padarė jį tinkamą vykdinti ant že
mės Dievo darbą. Kristus pašaukė jį eiti mo 
kytojo, kunigo ir ganytojo pareigas. Kristus 

sako: “Povilas yra man rinktinis indas, kad 
neštų mano vardą, pagonių, karalių ir izraS- 
lio vaikų akyvaizdon” (AD. IX, 15). Patsai 
Šv. Povilas sakosi: “Man visų šventųjų ma
žiausiam yra duota ta malone, skelbti tarp 
pagonių neištiriamus Kristaus turtus” (Ef- 
ez. III, 8). Mokslas, kurį Šv. Povilas mokino, 
taip pat, ne žmogaus išrastas, bet Dievo duo
tas: “Taigi, aš sakau jums, broliai, kad m a 
no apskelbtoji evangelija, ne žmonių mokslas; 
nes ne iš žmogaus aš ją gavau ir išmokau, 
bet Jėzaus Kristaus apreiškimu” (Gal. 1,11- 
12). Jis gerai suprato apreikštąją tiesą, kad 
skelbti ją buvo ne jo darbas, bet Dievo malo
nės veikimas.

Kristus, taip pat jį padarė kunigu, kaip 
jis pats rašo: “Tegul žmonės žiūri j mus, 
kaip i Kristaus tarnus ir Dievo paslapčių 
teisėjus” (I Kor. IV, 1). Kada jis aukojo 
Šv. Mišių Auką, krikštijo, šventino kunigus, 
konsekravo vyskupus, ar kitus sakramentus 
teikė, jis darė ne1 savo vardu, bet Kristaus, 
Kurs davė jam galią ir valdžią visas kuni
giškas pareigas atlikinėti.

Kristus, taip pat, padarė jį ganytoju, 
kaip jis pats save vadina [Apaštalu, pašauk
tu ne žmonių ir ne žmogui tarpininkaujant, 
bet Jėzaus Kristaus, ir liudija, kad Kristus 
davė jam apaštališkąją valdžią valdyti tikin
čiuosius. (Gal. I, 1). Kada jis įsteigė krik
ščionių draugijas, sutvarkė tikinčiuosius, 
padirbdino įstatus bei taisykles, ir juos lau
žantiems uždėjo bausmę. Jis veikė ne savo 
valdžia, Ijet dieviškos pasiuntinybės ir val
džios galybe, kaipo Kristaus atstovas.

2. Kaip Šv. Povilas ir kiti Apaštalai, 
taip jų įpėdiniai, Katalikų Bažnyčios vysku
pai ir kunigai, turi šią trejopą tarnystę, ne 
iš savęs, bet iš Jėzaus Kristaus, ir jiei veikia 
Kristaus vardu. Jie skelbia ne savo, bet Die 
vo žodį. Jie apsako' tiktai Katalikų Bažny
čios mokslą, kuri yra tiesos piliorius ir pa
matas. Todėl kiekvienas katalikų kunigas ga
li sakyti su Kristumi: “Mano mokslas nema
no, bet to, kurs yra man siuntęs” (Jon. 
VII, [16).

Mūsij pareiga gerbti vyskupus ir kuni
gus kaipo mokytojus Dievo įgaliotus ir už
tvirtintus, tėmyti ką jie mokina kaipo Dievo 
žodį, ir priimti tikinčia šrdimi. Neveizint, ar 
tas, kurs skelbia Dievo žodį, bus mokytas ir 
maldingas, kaip tam, kurs geria gerą vyną
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is auksinio ar stiklinio indo. Šv. Augustinas 
labai tinkamai pažymi: Kas aš esu, tik mai
šus arba gurbas, kuriuo dieviškasis Sėjėjas 
pasinaudoja sėti dangiškąją sėklą? Jis ap
dovanojo mane, sudėdamas manyje ta, ką 
bėriu tarp jūsų; nežiūrėkite gurbo kokybės, 
bet tempkite sėklos gerumą ir Sėjėjo galin
gumą bei aukštybę.” Todėl uolieji krikščio
nys visais laikais klausėsi vyskupų ir kuni
gų tikybiškų pamokinimu su didžiausia pa
garba. Konstantinas Didysis, kad parodžius 
Dievo žodžiui pagarba, klausydavo jo stačias 
ištisas valandas. Kartą jo paprašyta sėstis, 
jis atsakė: Aš laikau tai nuodėme klausyti 
Dievo žodžio sau pataikaujant ir neatydžiai 
klausant.” Labai klaidingai elgiasi tie, ku
rie už nieką laiko pamokslus ir pamokinimus, 
jų neklauso, kritikuoja ir išjuokia. Kristaus 
žodžiai taikomi jiems: Kas mane niekina ir 
nepriima mano žodžių, tas turi savo teisėją. 
Žodžiai, kuriuos aš kalbėjau, jie teis jį pasku
čiausioje dienoje” (Jon. 12, 48).

Kada kunigai aukoja Šv. Mišių Auką ir 
teikia sakramentus, jie veikia kaipo Kristaus 
atstovai. Šv. Mišiose Kristus yra Aukotojas 
ir Auka; laikantis Mišias kunigas yra tiktai 
Įrankis, kuriuo Kristus naudojasi aukoti sa
ve. Šv. Augustinas sako: “Kas gal būt gar
bingesnio, kaip pasitikėti altoriumi, ant ku
rio aukojama Auka, kur mūsų Viešpats yra 
Kunigas, kaip parašyta: Tu esi Kunigas per 
amžius pagal Melkisedeko parėdymą.” Tas 
pats yra teikiant sakramentus. Kunigai tei
kia juos ne savo, bet Kristaus vardu, kaipo 
Jo patarnautojai. Kada kunigas atleidžia 
nuodėmes nusidėjėliui, tas pats, kaip ir Kris
tus jam atleistų.- “Kam nuodėmes atleisite, 
tam jos atleistos” (Jon. 20, 23). Kaip pri
valome būti Dievui dėkingi už malonės prie
mones, kurias mums kunigo patarnavimu tei
kia, ir kaip uoliai privalome jomis naudotis 
mūsų išganymui! Džiaukimės, kad mes turi
me kunigus, kurie gali atleisti visas mūsų 
nuodėmes, net ir sunkiausias atgailos sak
ramente, ir kurie gali duoti mums Patį Jėzų 
Kristų Šv. Komunijoje, visų malonių Davė
ją, kaipo mūsų sielų penų ir maistų.

Kuomet kunigai, jųjų dvasiškųjų virši
ninkų valdžia, daro įvairius patvarkymus ti
kinčiųjų gerui, jie ir čia veikia kaipo Kris
taus atstovai. Kristus sako: Kas jūsų klau-
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so, tas manęs klauso; kas jus niekina, mane 
niekina. Kas gi mane niekina, niekina tą, 
kurs yra mane siuntęs” (Luk. 10, 16).

Įsidekime giliai širdyje šiuos žodžius, 
gerbkime mūsų vyskupus ir kunigus, būkime 
jiems klusnūs. Šv. Povilas mus ragina žo
džiais: “Klausykite savo vyresniąją ir bū
kite jiems pasidavę; nes jie budi, kaip tie, 
kurie duos apyskaita už jūsų sielas, kad jie 
tai darytą su džiaugsmu ir nedūsaudami; nes 
tai nebūtų jums naudinga” (Žyd. 13, 17).

VAIRININKO PASIŽYMĖJIMAI 
E. J. K.

Rekolekcijos — tai tikra žodžio prasme 
dvasinės “vakacijos.” Žmogus kuriam lai
kui — dažniausiai savaitę, atsišalina visiškai 
nuo pasaulio, nuo žmonių, nuo kasdieninių 
reikalų ir rūpesnių, nuo visokio sielai sve
timo, ir per tų laikų duoda jai atsikvėpti, 
sustiprinti jėgas, įgyti naujas, sutaisyt dva
sinę sveikatų ir nustatyt ateičiai regulas tos 
sveikatos palaikymui.

Didžiuma katalikų mano kad rekolekci
jos reikaligos tik vienuoliams-ėms ir kuni
gams. Tai klaidinga nuomonė. Pasauliečiai 
ypatingai gali daug, labai daug, naudos gau
ti iš tokių “vakacijų.” Bažnyčia pakartoti
nai ragina visus, kurie gali, pasinaudoti re
kolekcijomis. Tik labai deja kad didelė di
džiuma katalikų nepajėgia tai padaryti. Yra 
daug vietų, vyrams vyrų vienuolyuose, mo
terims moterų vienuolynuose, kur rekolekci
jos yra duodamos. Kurie kartų atlieka, grįž
ta metas po meto — taip patinka.

Airijoje nuo senai giliai įsišaknėjusi ma
sonų draugija vadinama Orange Order. Kiek 
laiko atgal vienas iš šios draugijos narių da
lyvavo savo pažįstamo, kataliko, laidotuvėse. 
Už tai jis Buvo prašalintas iš minėtos prieš- 
katalikiškos draugijos.

Šv. Laminas Justinionas niekados, kad 
ir didžiausioje kaitroje, neimdavo nei lašelio 
vandens tarp valgių. Paklaustas kam jis taip 
nepaprastai save prisimarina, atsakydavo: 
“Jei mes negalime dabar pakęsti šį mažų 
troškulį, kaip pakęsime skaistyklos ugnį?” 

; Kun. Elliott.

6



Chicago, Illinois KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS

ŠVČ. PANOS MARIJOS PALAIMINTOJI MIRTIS
7

pasauliu. Ji apie tai pasakė Šv. Jonui. Pada- priminė jam tikėjimo, platinimą, prižadėda-
vimas praneša, kad Jos mirties valandai pri
siartinus, Apaštalai susirinko Į Jeruzalę ir 
apstojo Jos lovą. Šį atsitikimą 451 metais 
minėjo Jeruzalės vyskupas, Šv. Juvenalis 
Kalcedono susirinkime. Šv. Alfonsas rašo: 
“Švenčiausioji Pana Marija maldavo Apaš
talus, po Jos mirties palaidoti Jos kūną. Šv. 
Jonas Damascenas pasakoja, kad Švč. Pane
lė palaimino Apaštalus, ir įsakė Šv. Jonui, 
po Jos mirties atiduoti Jos du drabužiu 
dviem mergelėm, kurios tarnavo Jai nekurį 
laiką. Ji tada atsigulė pilna džiaugsmo šir
dimi laukdama mirties, ir-Josios dieviškojo 
Sužiedotinio, kuris neužilgo turėjo ateiti ir 
Ją paimti su savimi Į palaimintąją karaly
stę, kurios Ji visuomet iš visos širdies tro
ško. Štai, jau Ji jaučia širdyje didelį džiaug
smą. Jos gi Sužiedotinio pasiuntinys pripil
dė Ją maloniu, nauju saldumu. Šventieji A- 
paštalai matydami, jogei Marija neužilgo 
apleis šią ašarą pakalnę ir atsiskirs su jais, 
apsiliejo ašaromis ir atsiklaupę prie Jos lo
velės gailiai verkė. Vieni bučiavo Jos kojas, 
kiti prašė Josios specialiu palaiminimo, kits 
pavedė Jai ypatingą reikalą, ir visi pilna 
širdimi skausmo graudžiai verkė, nes jie tu
rėjo atsiskirti su jąją maloniausia Ponia. 
Ji, jąją mylimiausioji Motina, visus apgai
lestavo ir guodė, pažadėdama vieniems savo 
globą, kitus palaimindama su ypatinga mei
le ir kitus drąsindama darbuotis pasaulio 

ma jam Jos ypatingą iš dangaus globą. Bet 
ypatingiausiu būdu Ji pasivadino šv. Joną, 
kuris Švenč. Motinos persiskyrimo valando
je buvo labiau nuliūdęs negu visi kiti. Dėkin
giausioj! Motina, prisimindama visą jo mei
lę, rūpestį ir nuoširdų patarnavimą Jai su
teiktą per visus tuos metus, kuriuos Ji per
gyveno čia žemėje nuo Jos Sūnaus mirties, 
tarė jam su dideliu malonumu: ‘Mano Jo
nai, aš tau dėkoju nž visą pagelbą, kurią esi 
man suteikęs; mano sūnau būk tikras, jog 
už tai tau visuomet būsiu dėkinga. Jei dabar 
tave apleidžiu, aš melsiu už tave. Pasilik ra
mybėje šiame gyvenime kol mes susitiksime 
danguje, kur aš tavęs lauksiu. Mano numylė
tas sūnau, nepamiršk visuose savo reikaluo
se šauktis prie manęs, nes aš niekuomet ta
vęs neužmiršiu. Mano sūnau aš laiminu ta
ve, aš palieku tau mano palaiminimą; pasi
lik ramybėje. Dievas tebūnie su tavimi!’

Marijos palaimintoji mirtis vis artėjo. 
Dieviškoji meilė savo palaiminta ir degan
čia liepsna vis kas kart trumpino Švč. Pane
lės žemiškąjį gyvenimą ir dangiškoje Dievo 
meilės ugnyje skyrėsi su šiuo pasauliu. An
gelą karuomenė atvyko Ją pasitikti pasiruo
šę ' didelio džiaugsmo iškilmėms lydėti Švč. 
Panelę Mariją į dangiškąjį rojų. Marija iš
vydus šventąsias dvasias buvo linksma, tik 
ne pilnai, nes Ji dar nemato savo numylėto 
Jėzaus, Kurį visa širdimi mylėjo. Ji dažnai
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kartojo angelams, kurie atvyko Ją pasvei
kinti: ‘Aš maldauju jūsų, o Jeruzalės duk
terys, jei jūs rasite mano numylėtini...........
pasakykite jam, jog aš alpstu iš meilės, (ca
nt. V, 8). O šventieji angelai! 0 palaimintie
ji dangiškosios Jeruzalės! gyventojai! Jūs 
miniose atėjote, idant mane maloningai su
ramintumėte. už tai širdingai dėkoju, ta
čiau, jūs visi manęs pilnai nepatenkinate, 
nes aš dar nematau mano Sūnaus ateinan
čio mane palinksminti. Tad, eikite, jei jūs 
mane mylite, grįžkite Į dangiškąjį rojų ir 
pasakykite mano Mylimąjam, kad aš iš mei
les alpstu. Pasakykite Jam ateiti, ateiti tuo
jau, nes aš mirštu su troškimu Jį matyti.”

Marijos Dangun Paėmimas
Švenčiausioji Panelė Marija atsiskyrė 

su šiuo pasauliu su palaiminimu visai Baž
nyčiai. Marijos palaimintoji mirtis buvo pa
naši į miegą ir todėl Motina Bažnyčia pa
reikšdama Jos šventą mirtį, sako, jog Ji už
migo šiam pasauliui. Ji užmigo šiam pasau
liui akyvaizdoje visų Apaštalų, kurie i at- 
jausdami savo mylimiausiosios Motinos 
brangų atsiskyrimą, su pilna gailesčio šir
dimi, gailiai verkė. Ak, koks tai buvo jiems 
skausmas.

Marijos palaimintas kūnas buvo palai
dotas; tačiau jis neturėjo sugesti. Josios 
siela vėl susivienyjo su kūnu, ir Marija su 
siela ir kūnu buvo paimta į dangų. Danguje 
Jos . mylimiausiojo Sūnaus Ji apvainikuota 
kaipo dangaus ir žemės Karalienė. Tenai 
ant sosto, kuris neturi sau lygios didybės, 
Marija pasiliks per amžius Dangaus Kara
lienė. Ji savo garbe, didybe ir kilnumu ne
palyginamai augščiau stovi už visus, augel
ius ir šventuosius ir nuolatos rūpinasi mu
mis kaipo mūsų mylimiausioji Motina.

Suliet. P. P. Gražulis, Af. I. C,

VAIRININKO PASIŽYMĖJIMAI 
E. J. K.

Vienintelis Amerikoje anglų kalba kata
likiškas dienraštis. Catholic Daily Tribune, 
šiomis dienomis varo intensyvią kampaniją 
įgyti lygiai 30,000 prenumeratorių. Tokio 
skaičiaus reikia kad dienraštis pajėgtų be 
pašalinės paramos veikti. Tam skaičiui pa
siekti reikia dar apie tūkstantį skaitytojų. 
Palyginamai, mūsų dienraštis “Draugas” 
turi apie 15,000 prenumeratorių.

KRISTAUS KARALIAUS LAIVAS Chicago, Illinois

Šv. Tėvas Laimina 
Marijonams

Suteikė privačią audienciją vienuolijos at
gaivinimo 25 metą sukaktuvių proga.

Popiežius pavadino arkivyskupą Matulevičių 
“Šventu Vyru”

RYMAS. — Popiežius Pijus XI per 
Švenčiausios Marijos Panos Škapliernos šven 
tę, liepos 16 d., privatinėje audijencijoje Va
tikano rūmuose priėmė Marijonų kongregaci
jos generalį viršininką ir visus gyvenančius 
Ryme marijonus 25 metų sukaktuvių proga 
nuo šios vienuolijos atnaujinimo. Šv. Tėvas 
maloniai prakalbėjo į atsilankusius marijo
nus, nurodydamas jų darbuotės gaires, ku
nigams statė pavyzdžiu naujai kanonizuoto 
kunigo šv. Jono Bosko dvasią, suteikė vi
siems apaštališką palaiminimą ir kiekvienam 
savo ranka davė atminčiai po didoką meda- 
likėlį su šv. kunigo Jono Bosko paveikslu ant 
vieno šono ir Popiežiaus Pijaus XI — ant 
kito.

Istorinės audijencijos proga, marijonai 
įteikė Popiežiui didelį aliejiniais dažais ant
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NEKALTO KRAUJO SKAIČIAI
Abro skudtirninko — prie bedieviu vado. 

Kiek sudeginta Dievo namu ir išžudyta ti
kinčiųjų. Dukters žodis tėvui. Šūvis.
Prieš karą Kopelis buvo paprastas žy

delis. Jis turėjo mažą maisto krautuvėlę Ode
soje, bet karo metu iškilo. Jam pasisekė pri
sitaikinti prie 27-os pėstininku divizijos va
do, kuriam jis kažkokiu būdu pasitarnavo. 
Jis ištraukė jo 7 metų sūnų iš vandens, žo
džiu, išgelbėjo skęstantį, ir nuo to laiko liko 
nuolatiniu tos armijos šieno ir avižų prista
tinėtojo. Jau 1915 metų pradžioj Kopelis 
buvo turtuolis.

Kopelis turėjo gražių dukterį. Duktė pa
milo viepę katalikų kareivį, pabėgo nuo tėvo, 
persikrikštino ir už jo ištekėjo. Kopelis dėl 
to buvo labai susirūpinęs ir, žinoma, užpyko 
ant visų katalikų. Tatai dar būtų niekis. Blo
giausias Kopelio gyvenimo įvykis buvo, kai 
27-os divizijos vadas pasikeitė ir neteko Ko
pelis savo turto šaltinio. Jis pradėjo rizikin
gus biznius, nusmuko, pagaliau griebėsi pre
kiauti kokainu ir visiškai neteko turto.

1916 metais, kada prasidėjo Rusijoj slap
tas bolševikų judėjimas, jis prisidėjo prie, jo 
ir atsargiai nešiojo visokius proklamacijų 
lapelius po kareivines. Kai kada jis nuvyk
davo ir į frontų, bet, žinoma, bijodamas, kad 
negautų nuo karininkų į kailį, lapelius išmė
tydavo ir grįždavo į bolševikų štabo skyrių 
Petrapily. Ten girdavos, kad visus lapelius 
išdalinęs kareiviams. Už tai jį pagirdavo ir 
duodavo jam pinigų, ______________ ____
audeklo pieštų Marijonų vienuolijos atnau
jintojo arkivyskupo Jurgio Matulevičiaus pa
veikslų. Priimdamas garbingo arkivyskupo 
paveikslų Šv. Tėvas priminė malonius santy
kius, kuriuos turėjęs su arkivyskupu Jurgiu 
Matulevičium, aukštai vertino doringumų ir 
pavadino jį “Šventu Vyru.’’

Pasibaigus audijencijai, Tėvų ‘Marijonų 
vienuolijų Ryme atlankė Šv. Petro bazilikos 
ir universiteto “Angelieum” atstovai, kad 
pareikšti Marijonų kongregacijai geriausių 
linkėjimų 25 metų atgaivinimo sukaktuvių 
proga. Į jų kalbas atsakė Marijonų viršinin
kai, gi klierikų vardu dėkojo klierikas Vin
cas Černius.

Tuo metu Leninas ir jo sėbrai gyveno 
Šveicarijoje ir buvo tikrieji bolševikų vado
vai. Jie siųsdavo į Rusijų visokius įsakymus, 
pamokymus, kaip greičiau galima sukelti Ru
sijoj revoliucija, leisdavo bedieviškus raštus 
ir knygas. Kopelis ir ten buvo nuvykęs. 'Ten 
jis gavo pinigų, pagyrimų ir, žinoma, visokių, 
kurstančių lapelių prieš carų ir jo valdinin
kus.

2.
1917 metais nuvertė carų, susidarė demo

kratinė Kerenskio vyriausybė. Atvažiavo Le
ninas, Trockis ir kiti užbliombuotuose vokie
čių vagonuose į Rusijų ir įvedė bolševikiškų 
tvarkų. Atsirado ir Kopelis. Jis landžiojo 
pas bolševikų vadus, kurstė visus ko greičiau
sia išžudyti kunigus, popus, uždaryti arba 
padegti cerkves, bažnyčias, sunaikinti vienuo
lynus, suardyti visų Bažnyčių ir atiduoti šė
tono globai. Bolševikų vadai ir be jo buvo 
nusistatę sunaikinti visa tai, kas dora, šven
ta, išplėšti iš žmonių širdžių religijos jaus
mų, meilę Dievui, bet Kopeliui, kurs pas 
bolševikus turėjo gerų jų darbininko vardą, 
pasisekė įkalbėti neatidėliojant griebtis to 
darbo. Lenino įsakytas, švietimo komisaras 
Lunųčarskis pavedė vienam komunistui ir 
Kopeliui suorganizuoti vieną slaptą, kitų vie
šų bedievių organizacijas kovai su Bažnyčia. 
Čia Kopelis tuoj griebėsi darbo. Jo žinioj 
buvo baisioji C. K. .(mūsiškai slaptoji politi
nė policija) ir kitos neaiškios įstaigos, kurios 
apliejo visų Rusijų nekaltu krauju, nuo ku
rio kiekvienam žmogui plaukai šiaušias.

3.
Rusų emigrantų ir pačių komunistų spau

dos žiniomis visoj Rusijoj 807,541 cerkvė ir 
18,072 bažnyčios buvo uždarytos. Iš jii 21,047 
cerkvės sudegintos, 219,095 cerkvės ir 14,005 
bažnyčios paverstos pasilinksminimo namais. 
Likusios paverstos muziejais, gyvenamais na
mais, teatrais, kinematografais, o kitos tie
siog karo sandėliais.

Dėl bažnyčių ir cerkvių uždarinėjimo 
bei deginimo, dėl tyčiojimosi iš Dievo namų 
daug žmonių priešinosi. Priešinančiųjų ir 
protestuojančių dėl tokių darini buvo sušau
dyta ir kalėjimuose numarinta 78,001 žmonės,
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vien Orlovo gubernijoj tik per du metu su
šaudyta 8,052 žmones.

Nuo pat pradžios revoliucijos, apytikriai 
imant, rusų dvasininkų sušaudyta 90,704, ku
nigų 8,014, iš jų tarpo 31 lietuvis. Kalėji
muose mirė 73,888, badu mirė arba buvo už
plakti, nukankinti 100,750. Tikinčiųjų ir 
šiaip žmonių mirė 17,000,000.

Kopelis ir jo sėbrai tuos skaičius žinoda
mi trynė rankas. Atrodė, kad tas nekaltas 
kraujas jiems davė džiaugsmo. Jis be jokio 
perstojimo su savo budelių būriais slankinėjo 
po visų Rusijų, žudė jos geriausius sūnus, ir 
krovė auksų arba siuntė jį į užsienį.

4.
Leninas mirė. Susipyko tarp savęs kru

vinieji valdovai ir viens kitų ėmė ėsti. Iš
kilo kaukazietis, armėnas batsiuvis Stalinas, 
Trockį išsiuntė į užsienį, kitus Įkišo į kalėji
mus arba sušaudė. Buvo pasidarę riesta ir 
Kopeliui. Mat, Stalinui buvo pranešta, kad 
Kopelis jau per daug prisigrobė aukso. Ko
pelis sukruto. Jis surado sau buvusių šarla
tanų, pasiėmė juos pagalbininkais, išleido 
laikrašti “Bedievis” ir išspausdino milijo
nus begėdiškų knygų, laikraščių, šmeižiančių 
katalikus, Šv. Tėvų ir patį Dievų. Nuo tų 
laikraščių ir knygų rusų valstiečiai kratėsi 
kaip nuo apkrečiamos ligos. Tačiau Kopelis 
su tokiais mokėjo apsidirbti. Sužinojęs, ku
ris kaimas jo lapelius išmetė po laukus, jis 
visus suimdavo, sodindavo į kalėjimus, kal
tindamas priešrevoliuciniu veikimu ir dau
gumų sušaudydavo.

Po Lenino mirties vien iš bedievių or
ganizacijos priežasties buvo sušaudyta 2 mi
lijonai 300 tūkstančių valstiečių; jų tarpe 
900,072 moterys* 14,000 moksleivių ir 47,500 
davsininkų.

Ir dar prieš pusę metų laiko tas pa
prastas Odesos žydas būtų nusipelnęs keletu 
ordenų, jei ne duktė...

5.
Kopelio duktė apsikrikštinus gavo Ze- 

nonos vardų. Jos vyras, atitarnavęs kariuo
menėj, norėjo grįžti Į savo kraštų, bet ne
įstengė ir paliko Rusijoj. Jis gyveno Mask
voj, dirbo braižytojo amatų ir slėpė pas sa
ve tų kunigų, kurs pakrikštijo jo žmonų. Ir 
kąsnį duonos šiai dienai turėdavo, nors kiek
vienų dienų dėl savo likimo drebėdavo, bi

jodami, kad komunistai jų paslapties nesu
žinotų. ■ >. .įt j

Zenona buvo labai religinga ir labai sie
lojosi dėl savo tėvo darbų.

Ir Zenona ilgai rankas sudėjus sėdėti 
netvėrė. Ji ir savo vyrų, ir artimesnius kai
mynus prikalbėjo eiti Į kaimus skelbti Dievo 
žodį ir priešintis jos tėvo tironiškiems dar
bams.

— Kunigėli, juk Dievas reikalauja aukų, 
— sakydavo ji. — Juk ir Kristus mirė dėl 
mūsų ant kryžiaus, tad kodėl mes negalim 
dėl jo mirti.

Ir kunigo širdis skausmu virė, ir per 
skruostus riedėjo karštos ašaros, kai jis iš
girsdavo, kad tiek ir tiek bažnyčių sudegin
ta, o būriai tikinčiųjų šaudomi arbia pūva 
kalėjimuos. Ir vienų vakarų jis pasakė:

— Vardan Dievo Tėvo, Sūnaus ir Dva
sios šventos. Einam!

Jų išėjo nedidelis būrelis; šeši vyrai ir 
dvi moterys. Bet jie buvo stiprūs. Jie ga
lėjo nugalėti didžiulę armijų, nes su jais 
buvo Dievo palaima.

6.
Pasibaigė vokiečių inžinierių teismas. 

Juos nuteisė ilgiems metams sėdėti kalėji
muos už kažkokių ekonominę kontrevoliuci
jų. Į teismo salę atvedė aštuonis žmones, 
šešis vyrus ir dvi moteris. Tai buvo kunigas, 
Zenona, jos vyras ir draugai. Juos kaltino 
už kontrevoliucinį veikimų, t. y., už tai, kad 
kunigas nešiojo po kaimus Šv. Raštų, skel
bė Dievo žodi, o Zenona ir jos draugai jam 
pagelbėjo ir naikino bedieviškas knygas. Į 
teismo posėdį atsilankė daug žmonių, jų tar
pe buvo ir Kopelis kaip svarbiausias liudi
ninkas. Kaltinamieji žiūrėjo į teisėjus iš
didžiai, nors, matyt, buvo suvargę ir sumušti. 
Išdidūs buvo kunigas ir Zenona. Kopelis ne
nuleido savo žvilgsnio nuo kaltinamųjų. Jis 
žiūrėjo tai į kunigų, tai į savo dukterį Zeno
nų, ir jo juodi akiniai ant didelės kampuo
tos nosies smarkiai šokinėjo ir visas veidas 
trūkčiojo kaip drugio krečiamas. Zenona 
žvilgterėdavo i jį, ir vėl su skausmu nusi- 
grįždavo ir šnekėjo su savo draugais, nors 
ir jos veide matėsi didelis susijaudinimas.

Pagaliau Kopelis neiškentė. Kaip tik 
teismo pirmininkas, toks pat žydas kaip ir 
jis, paklausė, ar kaltinamieji prisipažįsta pla-
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tinę Šv. Raštą, Kopelis atsistojo, atsigrįžo Į 
savo dukterį ir sušuko:

— Sore, atsisakyk nuo savo kvailysčių!.
Zenona atsistojo, skausmingu žvilgsniu 

permetė tėvą ir balsu prakalbo:
— Aš ne Sorė, bet Zenona. Ne aš turiu 

atsisakyti nuo savo tikrojo tikėjimo, bet tu, 
Kopeli, mano tėve, kurs sukruvinai savo ran
kas niekšišku darbu, susiprask ir mesk Ru
sijos budelio darbą.

Ir atsigrįžus į teisėjus tęsė:
— Nors man gėda prisipažinti, bet mano 

Dievas, mano krikščionių tikėjimas įsako man 
. tai ir aš prisipažįstu. Kopelis, mano tėvas!
Jis paprastas smulkus spekuliantas, genero- 

Į lo sūnų iš vandens ištraukęs, gavo pas jį 
tarnybą, buvo susikrovęs turtus ir jų nete
kęs prisimetė prie bolševikų ir, juos visą lai
ką apgaudinėjęs, apsuko jų gaivas ir liko 
jūsų kruvinuoju tarnu. Jis žudo milijonus 
nekaltų žmonių, bet žinokit, kad jis nei veltui 

Į tai daro. Tikėkit man, aš sakau, ąš jo duktė!
Ir kai jis matys, kad nebegali daugiau auk
so išgauti, jis išbėgs.

Teismo pirmininkas mėgino ją sutruk
dyti, bet Zenona nesidavė. Ji dar garsiau 

[kalbėjo;
— Už ką jis mus areštavo, už ką jis mus 

nori sušaudyti f Ar mes kalti ? Mes ėjom į 
kaimą, davėm skaityti žmonėms šv. Raštą, 
raginom ieškoti stiprybės ir paguodos Kris
tuje. Sakėm, kad žydas Kopelis degina baž
nyčias, šaudo kunigus ir nieku nekaltus žmo
nes, tik todėl, kad jis nori daugiau aukso 
prisigrobti.

Zenona atsisėdo. Atsisėdo kunigas ir ki
ti kaltinamieji. Tik Kopelis, visą laiką čia 
pabalęs, čia įraudęs, griebė brauningą ir pa
leido šūvį į savo dukterį. Zenona suvaitojo, 
griebėsi už krūtinės ir parvirto ant grindų.

Visi sujudo. Tik kunigas, ties ją pri
klaupęs, kažką jos išklausė ir, padaręs kry
žiaus ženklą, atsigrįžo į pabalusį drebantį 
jos vyrą, susirinkusius, balsu tarė;

— Zenona mirė ir savo tėvui atleido... 
Ji krikščionė.

Vyras apsikabinęs mirusią Zenoną ėmė 
balsu verkti, o Kopelis nematant, slapta, kaip 
koks šešėlis, išnyko iš salės.* * *

Kunigą ir vienuoliką jo draugi.} nuve

dė į kalėjimą, nuteisę po 20 metų kalėti.
Zenoną tikintieji palaidojo į kapus, Ko

pelis, komunistų vadų netekęs malonės, nors 
už dukters nukovimą ir nenubaustas, pabėgo 
iš Rusijos ir ilgai bastėsi po užsienius, vai
dindamas atsivertėlio rolę. Jam niekur ne
sisekė. Paskui jį slankiojo apie, 15,000,000 
nekaltų žmonių vėlių šešėliai, jis girdėjo 
15,000,000 priešmirtinių kančių aičiojimą.

Šiomis dienomis kažkas jį Paryžiuj rado 
negyvą su pakeltomis akimis į dangų.

Gal gailestingas Dievas ir jam atleido!
Zankas.

KATALIKAMS ĮDOMYBĖS
ROMA. — Grįžęs iš Suv. Amerikos Vals. 

į Romą J. K. vysk. Petras Bučys, M.I.C., 
Švč. Jėzaus šventėje, šv. Antano rusų baž
nyčioje trims jėzuitų vienuoliams suteikė ku
nigo šventinius.

— Šventasis Tėvas Pijus XI išvyko ato
stogauti į Castel Gandolfo, 17 kilometrų nuo 
Romos ant Albanų kalnų.

Šventasis Tėvas išvažiavo automobiliu 
rugp. 1 d. tyliai ir ramiai, be jokių ceremo
nijų. Tikintiej Castel Gandolfo sutiko Šven
tąjį Tėvą su didžiausiu pagarba. Popiežius 
suteikė jiems savo speciali palaiminimą. 
Šventasis Tėvas ir atostogų- metu tęs savo 
bažnytinius veikimus.

— Romoje pradėta tyrinėti šventumo ro
dymai Architekto Aristido Leonari, kuris bu
vo artimu Pijaus X tarnautoju.

— Romoje, liepos 30 d., Šv. Ignatijaus 
bažnyčioje įvyko gedulo pamaldos už nužu
dyto Austrijos kanclerio Dollfusso sielą. Kar 
dinolas Marchetti Selvaggiani suteikė mi
rusiam absoliuciją.

Šventasis Tėvas davė leidimą, kad Doll
fusso palaikus nukeltų į Gedaechtnis bažny
čią, A lenoje, ir padėti šalia mons. I. iSeipe- 
lio palaikų.

— Dėl kanclerio Dollfusso nužudymo 
Šventasis Tėvas Pijus XI pasiuntė užuojau
tos žodį Austrijos prezidentui Miklas, o per 

' jį ir visai katalikiškai Austrijai. Popiežius 
laimina Austriją ir meldžia Dievo, kad šis 
kraštas susilauktų ramybės.

— Belgijos katalikės jaunuolės šventė 
savo sąjungos 10 metų sukaktuves. Birželio 
24 d. 50,000 merginų choras giedojo šv. Mi
šias, kurias laikė J. E. Kardinolas van Roey.

Alergines buvo uniformuotos: gražiai su
siskirsčiusius lygiomis kolumnomis. Dalyva
vo jų iškilmėje Kardinolas. Popiežiaus Nun
cijus ir vyskupas Meyers iš Londono.

— Belgijos Jaunuolių Są-ga turi 80,000 
narių. . _________ _________________ -
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ŠVc. MARIJOS P. Į DANGŲ ĖMIMO ŠVENTE
EVANGELIJA

Luko 10, ,38-43.
ANUO metu Jėzus Įėjo Į vieną miesteli, 

ir viena moteriškė, vardu Morta, priėmė jį į 
savo namus. Ji turėjo seserį, vardu Mari
ją, kuri atsisėdus prie 'Viešpaties kojų, klau
sėsi jo žodžių. Morta turėjo daug visokio 
darbo su patarnavimu. Ji sustojo ir tarė: 
Viešpatie, tau nerupi, kad mano sesuo pa
liko tarnauti mane vieną? Sakyk tat jai, kad 
ji man padėtų. 0 Viešpats atsakydamas jai 
tarė: Morta, Morta! rūpinėsi ir esi nerami 
dėlei daugelio dalykų; reikalinga gi tik vie
nas. Marija išsirinko geriausią dalį, kuri ne
bus iš jos atimta.

Bažnyčia kas metas, rugpjūčio 15 d., iš
kilmingai švenčia, primindama mums Švč. 
Panelės Marijos palaimintąją mirtį ir Jos 
garbingąjį dangun paėmimą, nes reikalinga 
buvo pirm įeinant į dangti mirti. Vis vien, 
ar mes svarstome Švenčiausios Panelės mirtį, 
ar dangun paėmimą, šios dienos Evangelijo
je Kristaus žodžiai taikomi Jai: “Marija iš

sirinko geriausiąją dali, kuri nebus iš Jos 
atimta” i(Luk. 16, 42).

Taip, Švč. Panelė išsirinko geriausią da
lį savo mirties valandoje, nes Ji savo skais- 
čiausiąją sielą atidavė į Švč. Trejybės rankas. 
Jos mirtis buvo palaiminta, šventa. Ji skyrėsi 
su šiuo pasauliu, neturėdama jokios baimės, 
nekentėdama jokio skausmo ir neatjautė jo
kio neramumo. Ji buvo džiaugsmu pripildy
ta, kad po valandėlės, išvys Švč. Trejybę, ma
tys savo mylmiausiąji Sūnų veidas Į veidą ir 
amžinai pasiliks palaimintame, vieno .Dievo 
Švč. Trejybėje, regėjime. Marija buvo lai
minga skirdamas! su šiuo pasauliu, bet, po to, 
Ji buvo daug laimingesnė, nes su kūnu ir sie
la buvo paimta į dangišką Jeruzalę, dangaus 
laimę ir išaukštinta virš angelų ir šventųjų.

Paduodantis dievotas tikinčiųjų įsitikini
mas, kad Švč. Panelė po Jos mirties buvo su 
kūnu ir siela paimta į dangų, šv. Jonas Da- 
mascenas šiaip pasakoja: “Tas yra senovinis 
padavimas, kad Švč. Panelės garbingos mir
ties metu visi Apaštalai, kurie tautų išgany
mui keliavo po pausaulį, ūmai susirinko Jeru
zalėn. Ten bebūdami, matė angelų pasirody-
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mų ir girdėjo dangiškųjų chorų giedojimų; 
taip Marija atidavė savo sielų dangiškoje 
garbėje Į Dievo rankas. Jos kūnas, kurs pra
dėjo stebuklingu būdu Dievo Sūnų, angelams 
ir Apaštalams himnus giedant, buvo padėtas 
karstau, ir palaidotas Gethsemane, kur ange
lų giedojimai tęsėsi tris dienas. Angelams pa
liovus giedoti, Apaštalai atidarė karstų, nes 
Tomas vienintelis, kurs nepribuvo prie Ma
rijos palaimintos mirties, atvyko tik trečių 
dienų ir geidė atiduoti Jos kūnui, kurs pradė
jo, nešiojo ir pagimdė Viešpatį, pagarbų, bet 
koks buvo nustebimas, neradus karste Jos kū
no, o tik drobę, kurioje jis buvo Įvyniotas ir 
jautė labai malonų iš karsto einantį kvapų. 
Jie uždarė karstų. Nustebę šiuo slaptingu ir 
stebuklingu įvykiu, jie sanprotavo, kad Jis, 
Kurs paėmė iš Panelės Marijos sau kūnų, ta
po žmogumi ir iš Jos gimė, Kurs savo gimi
mu užlaikė Jos panystę nesuteptų, taip pat 
norėjo užlaikyti nekaltų Jos kūnų nuo suge
dimo po Jos mirties, ir pagerbti Jų pirm mi
rusiųjų visatinio atsikėlimo paimdamas Jų 
į dangų”. Bažnyčia ir šventieji Tėvai remia 
šį tradieijinį tikinčiųjų įsitikinimų, kad Švč. 
Panelė Marija su kūnu ir siela paimta į dan
gų, nes taip privalėjo būti.

Marija yra Dievo Motina, nes Ji pradė
jo ir pagimdė Dievo Sūnų, Jėzų Kristų, pa
saulio Išganytojų. Kas gali būt panašus šiam 
Marijos išaukštinimui! Tuomi remdamiesi 
šventieji Tėvai stato Marijų daug aukščiau 
visų angelų ir šventųjų ir atžymi Jų jų Ka
raliene. Šv. Jonas auksaburnis sako: “Ma
rija yra Motina To, Kurs yra amžinojo Tė
vo viengimis Sūnus, Kurį angelai ir žmonės 
išpažįsta visatos Viešpačiu. Nori žinoti klek 
šioji Šventoji Pana stovi aukščiau už visas 
dangiškas galybes? Štai, jie stovi prie Dievo 
sosto su baime ir drebėdami, užsidengdami 
savo sparnais veidus, o Ji laisvai prisiarti
na prie Dievo sosto ir užtaria, žmonių gimi
nę pas Tų, Kurį kaipo Motina pagimdė.” 
Šv. Tomas akvinietis sako: “Marija tapda
ma Dievo Motina apturėjo beveik begaliniai 
didelę ankštybę dėliai Jos artimo susivieni
jimo su. aukščiausia Gėrybe. Marija gavo 
nuo savo Sūnaus nenykstančios garbės vai
nikų, ir sostų virš visų kitų šventųjų ir dan
giškųjų dvasių. Jie yra Dievo tarnai, o Ji 
Jo Motina.”

13

Tikėjimas mus mokina, kad danguje iš
rinktųjų garbės didybės laipsnis jiems duo
damas pagal jų ant žemės pelnytas dorybes 
ir nuopelnus. “Kas šykščiai sėja, šykščiai ir 
pjaus; ir kas sėja palaiminimuose, palaimi
nimuose ir pjaus.” (II Ko r. 9, 6). Marija 
sėjo palaiminimuose; Ji Sunaudojo kiekvie
nų prigimties ir malonės dovanų kotobuliau- 
siai. Jos protas buvo nuolatos užimtas gili- 
nimosi geriau pažinti Dievų ir Jo tobulu
mus. Jos Širdis plakė tik dėl Dievo, iš ku
rios ugningi meilės troškimai trįško. Kiek
vienų išvidinį apšvietimų, kiekvienų į gerų 
paraginimų, Ji atsargiai sunaudodavo lavi
nimosi dorybėje ir. padidinti Dievo meilę. 
Švč. Panelė Marija priimdavo su didžiausiu 
uolumu malonę ir su ja iš vien veikdavo. 
Todėl Ji nesuprantamu būdu padidino savo 
sieloje pašvenčiamųjų malonę. Šv. Bonaven
tūra sako: “Švč. Panelė viršija visus šven
tuosius dorovingo gyvenimo malone ir nuo
pelnais, tad Ji stovi aukščiau garbės ir atly
ginimo malone už išrinktuosius.” Šv. Bazi- 
lius sako: “Kaip saulėti spindėjimas virši
ja žvaigždžių spindėjimų, taip dieviškos Mo
tinos garbė viršija visų kitų šventųjų gar
bę. ’ ’

Kadangi Marija viršija savo dorybėmis 
ir šventumu visus išrinktuosius, tai Dievas 
Jų išaukštino, padarydamas dangaus ir že
mės Karaliene, kuri džiaugiasi didesne pa
laima, negu visi angelai ir šventieji. “Kaip 
saulės užtekėjime žvaigždžiit ir mėnulio^švie
sa išnyksta, taip Marija aptemdo angelų ir 
šventųjų įspindėjimų danguje savo; aukštybės 
šviesa, kad mes juos vos pastebime.” (Šv. 
Petras Dam.). Marija savo mirties valan
doje galėjo su didesniu džiaugsmu sušukti, 
negu šv. Elžbietos namuose: “Mano siela 
garbina Viešpatį’, ir mano dvasia džiaugiasi 
Dievuje, mano Išganytojuje, nes Jis pažvel
gė į savo tarnaitės žemumų. Štai, nuo dabar 
visos kartos vadins mane palaiminta.” (Luk. 
1, 46—48). Šiandien Marija džiaugiasi dan
gaus linksmybėmis ir amžinai viešpatauja 
kaipa angelų ir šventųjų Karaliene.

Marijų dangiškosios amžinos garbės vai
niku apvainikavo Švč. Trejybė, dangiškasis 
Tėvas kaipo savo mylimiausiųjų Dukterį, 
dangiškojo Tėvo vienatinis Sūnus kaipo sa
vo garbingiausių jų Motinų, Šventoji Dvasia 
kaipo savo skaiščiausiųjų Sųžiedotinę. Džiau-
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giasi Jos išaukštinimu dangus ir žemė. Nu
silenkia prieš Ją didžiausioje pagarboje visi 
šventieji, Ją išpažindami savo garbingiau
sia Karaliene. Gieda Jai giesmes angelą 
chorai, sveikindami Ją kaipo savo mylimiau- 
siąją Ponią. Džiaugiasi ir linksminasi Jos 
išaukštinimu Kerubinai, Srapinai ir visos 
dangiškos galybės ir atiduoda Jai pagarbą 
kaipo Dievo Motinai. Krikščioniu milijonai 
kiekvieną dieną ir valandą sveikina Ją kai
po malonės Motiną, kaipo palaimintąją tarp 
moterų, melsdami Jos motiniškosios globos, 
apsaugos ir užtarymo gyvenime ir mirime, 
bei baigus šią ašarą pakalnę, amžinai su Ja 
gyventi danguje ir gerhinti vieną Dievą Svč. 
Trejybėje.

KATALIKŲ ŽINIOS
— Amerikoje, Brooklyn, N. Y. mirė p. 

Mykolas Scanlan. Jis buvo katalikiško sa
vaitraščio — Brooklyn Tablet — redaktorius 
ir trijų kunigu tėvas. Be to jo penkios sese
rys yra vienuolės.

— Olandijoje via 8,000.000 kataliką. Jn 
įtekmė vvriausvbėje yra didelė. Katalikai 
turi 60 dienraščiu, kuriu vienas Roterdame 
turi 60,000 skaitytoju. Aukštesnių ir aukštą 
mokyklą rasi kiekviename mieste. Draugijos 
vra skaitlingos, ypač darbininką rateliai. 
Katalikiškas veikimas yra taip išsinlėtes, 
kad šalis nors nrotestoniška, bet atrodo ka- 
talikiškesnė už. kitas šalis.

— Belfastas. Airijoje, virto katalikiškiau 
siu miestu nasaulv. f!ia įvyko metinė Airijos 
Kataliku Tesos Draugi ios konferencija. Tš 
visu Airiios kraštu susirinko 100,000 tikin- 
činią, i Beechmount parką šv. Joną dieną, 
išklausvti Kardinolo MacRorv šv. Mišių. 
Pamaldose dalyvavo apie 20 Arkivyskupu ir 
Vyskupų.

Po Šv. Mišių Kardinolas naėmęs šven
čiausiąjį. vienuoliu, kiminą, vvskupn lydimas 
ėio procesijoje. Prieš 20 metu i šita parką 
nė vienas katalikas neturėjo teisės įeiti.

— Tžvmus atsivertėlis i kataliku tikėji
mą prof. Jonas Armitan-o Staunton iš Notre 
Dame universiteto, Indiana, bus įšventintas 
i kunigus rugsėjo mėnesyje. Jis yra 70 m. 
amžiaus.

— J. P. Guido Beck, O. M. Can., apašta
liškas delegatas Chile valstvbės. Pietų Ame
rikoje. Įšventino indijonn Jose Pascal Alca- 
panp- i kunigus. Ricon. Chile. Jis yra pirmas 
araukaną indijonn kunigas. Araukanai vra 
viena iš didžiausių indijonn tautų Pietū Ame 
likos, ‘ ____ ,__ x,

— Amerikoje moterys jau prisirašė prie 
“Padorumo Degi jono.” Jos pasiryžusios iš
valyti visą šalį iš nepadorią filmu.

įžymus Kinijos Kataliką Akcijos veikė
jas p. Do Pa ITong gyvenąs1 Shanghaie buvo 
pagerbtas jo 61 m. amž. sukaktuvėse. Vys
kupas Ilaouisse atlaikė iškilmingąsias šv. 
Mišias. Pasveikinimai gauti nuo Popiežiaus 
ir nuo apaštališko delegato. P. Lo Pa Hong 
yra vienas iš didžiausią katalikišką labda
ringi} darbą Kinijoje vykintojas.

— Persekiojimai Meksikoje visiškai ne
siseka. Katalikiškoji visuomenė darosi daug 
pamaldesnė. Valstvbės buvusis mokslo sek
retorius sako, kad kataliku persekiojimas dar 
labiau paragino baudi melstis. Tad reika
linga modifikuoti “Reformos Įstatymus,” 
arba visiškai panaikint.

AMERIKOJE
WATERBURY, Conn. — Vakarienė ren

giama rugsėjo 16 d. pagerbti kleb. kun. Juo
zapą Valantieji], jo 20 metą kunigavimo su- 
kaktuviu proga.

— Waterburietis lietuvis, sunkojo svo
rio kumštininkas Eddie Hogan-Juškis išmušė 
airi Leo Kennedy rungtynėse.

BALTIMORE. Md. —Kun. Mendelis iš
vyko savaitės laikui pasiviešėti pas Tėvelius.

— Ateityje vra rengiamas piknikas Se
selių Kazimieriečių naudai.

LOWELL, Mass. ■— Liepos 15 d. visi 
Šv. Vardo Vyrą dr-jos nariai priėmė šv. Ko
muniją “in cornore.” Po Šv. Mišią atskai- 
tvta maldos prie dr-jos globėjo — Jėzaus 
Kristaus.

— Šv. Juozapo dr-jos surengtas pikni
kas gerai navvko. Lietuviškos melodijos link
smino atsilenkusius svečius.

— Vietiniai teatrą savininkai uždarė 5 
teatrus. _ Padorumo legijonas gan veiklus 
Loįvellyie.

— Vienos 15 d. Aušros Vartą Motoru 
dr-jos narės surengė išvažiavimą i “Salis
bury Beach.”

MONTELLO, Mass. — Liepos 26 d. š. 
m. Šv. Roko narap. klebonui kun. Jonui 
Švagdžiui sukako penkiolika metu, kaip jis 
Montello. Mass, garbingai klebonauja.

ROSLINDALE, Mass. — Liepos 29 d. 
ivvko lietuviu R. K. Saldžiausios V. Jė
zaus pašalninės dr-ios piknikas, Munclibach’s 
parke. Roslindale. Mass.

SO. BOSTON, Mass. — Vasarinės mo
kyklos mokiniai, mokytojos ir mokėtojai su
ruošė idomą kermošėlį rugpjūčio 11 d., lie
tuvių parap. salėje.

— Vasarinės mokyklos antrasis semes
tras prasidėjo liepos 30 d.
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DETROIT, Mich., šv. Jurgio parap. — 
Liepos 22 d. sumą laike ir pamokslą sake 
svečias kun. M. Daumantas, atvykęs atosto
goms pas tėvelius ir gimines.

— Rugpiūčio 5 d. parap. choras turėjo 
savo išvažiavimą.

— Lietuvos patriarkas muz. J. Naujalis 
prisiuntė kleb. kun. J. Čižauskui ir muz. J- 
Cižauskui savo parašytas Mišias specialiai 
Euch. Kongresui, keturiems mišriems bal
sams.

MASPETH, N. Y. — Rugs. 5 d. Šv. Kry 
žiaus dr-ja iš Bronx rengia pikniką parap. 
darže.

— Kun. J. Balkonas svečiavosi pas tė
vus Pennsylvanijoje.

— Vyčiai ruošiasi gausingai dalyvauti 
Vyčiu seime New Yorke.

— Didysis parap. piknikas Įvyks rugpiū
čio 19 d.

NIAGRA FALLS. N. Y. — Liepos 14 
d. šešių metą užbaigai ir sentintų pradžiai 
šv. Jurgio parap. surengė labai gražų ban- 
kietą ir suteikė labai gražią dovaną savo kle
bonui išreikšdami savo širdies jausmus.

ROCHESTER. N. Y. — Rophesterio lie
tuviai surengė Idėtuvių Dieną rugpiūčio 5 
d. Visos dr-ios ir organizaciios dalyvavo ir 
surengė gražia programą. Lietuvių Diena 
prasidėjo su didelia parada. Daug automo
biliu važiavo. Daug svečių buvo atvykusių 
iš kitu kolonijų.

CLEVELAND, Ohio. — Kiek laiko at
gal, nanio paran. pagražino išdažė išlauko.

— Liepos 15 d. Aggs Grove darže, Šv. 
Jurgio parap. laikė pirmutini šių metu pik
niką. Žmonių dalyvavo daug. Ypatingai jau
nimo.

— Liepos 19 d. Yellow Cah| Co. ir Zone 
Cab Co. pasirašė sutartį su savo darbinin
kais.

EASTON. Pa. — Liepos 22 d', buvo su
rengtas piknikas kuris parapijai pelno at
nešė $71 .06. Kitas piknikas bus laikomas rug 
pūčio 12 d.

GIRARDVILLE, Pa. — Vietiniai lietu
viai minėjo šv. Vincento parap. globėjo me
tine švente 18 ir 19 d. š. m. Vakare 18 d. 
kun. P. č'osna. Šv. Juozapo lietuviu parap. 
klebonas iš Mahanov City laikė, mišnanis. 
.Tam asistavo kun. Dr. P. Biskis, M.I.C, di- 
iakonu ir snbdijakonu buvo kun. A. Degu
tis. Šv. Jurgio parap. vikaras iš Shenandoah. 
Kun. P. Laumakis pasakė pamokslą.

Rvtoiaus diena iškilminga suma atlaiko 
kun. P. Mockus iš Coaldale. Pamokslą pasa
kė kun. dr. P. Biskis, M.T.C. iš Thompson. 
Conn.

LAKEWOOD. Pa. — Rugpiūčio 15 d. 
įvyks Pennsylvanijos Lietuvių Diena. Lake
wood parke, šieinet toįi dien3- bus įdomes

nė, kadangi sukanka 20 m. kaip toji diena 
pradėta rengti. L. D. komitetas deda daug 
pastangų, kad tą dieną padarius istorinę. 
Bus daug įžymių valstybės kalbėtojų.

Pelnas nuo automobilių tagų ir nuo Lie
tuvių Dienos ženklelių, kurios pardavinės tą 
dieną parke ir parapijose, eis perpus sese
rims Kazimierietėms ir Pranciškietiems.

Kas met suvirs 20,000 lietuvių iš visos 
Pennsylvanijos dalių suvažiuoja švęsti Lietu
viu Diena.

PITTSBURGH, Pa. — Liepos 14 d. Šv. 
Pranciškaus vienuolyne iškilmingai prasidė
jo keturdešimties valandų atlaidai. Kapelio
nas, kun. J. V. Skripkus, atlaikė iškilmingą
sias Šv. Mišias ir vakare pasakė pamokslą. 
Sekančiomis dienomis liepos 15 ir 16 d. ku
nigai V. Abromaitis ir V. Sadauskas pasakė 
pamokslus.

— Šv. Pranciškaus Seserų Vienuolynan, 
birž. mėn. Įstojo 16 jaunų mergaičių. Septy
nios ju vra iš Pennsylvanijos.

SHENANDOAH, Pa. — Parapijiečiai 
smarkiai rengiasi dalyvauti išvažiavime Lie
tuvių Dienoje rugpiūčio 15 d.

CHICAGO, HL, Aušros Vartų parapija. 
— Liepos 29 d. L. Vyčių 24 kp. suruošė iš
važiavimo į Sand Dunes. Ind. T išvažiavimą 
buvo atsilankęs gerb. klebi, kun. J. Mačiulia
ms, vare. J. Brazaitis ir keletą biznierių.

— Šv. Onos dr-jos piknikėlis liepos 29 
d. Rūtos darže, naujam arnotui įtaisyti Auš
ros Vartų bažnyčioje, gražiai pavyko. Visi 
atsilanknsieii likosi patenkinti.

CHICAGO, Ill., Šv. Mvkolo parapija. —■ 
Liepos 29 d. ivyko parapijos piknikas, Vy
tauto darže. Buvo visokių žaidimų ir pasi
linksminimų.

CHICAGO. HL, šv. Jurgio parapija. — 
Kun. Silvijus, pasijonistas. ir kun. Alfonsas, 
pranciškonas vedė trijų dienų rekolekcijas 
nuo 2 d. rugpiūčio iki 5 d. Pamokslai buvo 
sakomi rvtais ir vakarais.

— Liepos 26 d. įvvko komp. A. Pociaus 
nagerbtuvės paran. salėje. Svečiu buvo net 
iš rytinių valstybių. Programą išpildė pa
rap. choras.

LIETUVOJE
— Pirmasis Lietuvos esperantininkų kon 

gresas' nuvyko sukviesti birž. 28-29 d’.
— Valstybė davė 3.300 huv. stipendinin

kams mokslams eiti 10,530,175 lt. pašalpos.
-— Dienos 13 d. Bazilikoj buvo atlaiky

tos Šv. Mišios J. E. Kauno Arkivyskupo 
Metropolito J. Skvirecko 15 m. konsekravi
mo į vyskupus sukaktį.

— 100 Vilniaus vaikų išsiunčiama Kro
kuvon atostogoms. Tai esanti pašalpa ba
daujančioms šeimoms — tikrumoje nauja 
lenkinimo propaganda.
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— Kauno bažnyčiose Euch. Kongreso 
metu priėmė Šv. Komunijų 88,500 asmenų.

— Dariaus ir Girėno mirties sukaktuvių 
paminėjimas liepos 17 d. buvo labai iškil
mingas. Bazilikoj Kaune buvo įspūdingos 
pamaldos. Surengta speciali _ programa per 
radijų. Dalyvavo vyriausybes atstovai ir 
tūkstantinės minios.

— Liepos 6 d. į Klaipėdos uostų atvyko 
didžiulis anglų karo laivas — kreiseris “Or
iom” Laivas buvo labai iškilmingai sutiktas 
ir priimtas,

■— Kaune, birž. 27 d. įvyko L. R. K. Mo
terų Konferencija. Garbės prezidiume buvo 
J. E. vysk. T. Matulionis ir J. E. vysk. M. 
Reinys. _

— Šiaurės Lietuvoje siautė nepaprastai 
smarki audra, kuri sunaikino tų kraštų. Bai
si ledų ir sniego kruša visiškai sunaikino pa
sėlius, daržoves, pievas ir užmušė daug na
minių bei laukinių paukščių. Šių metų der
lius Šiaurės Lietuvoje visiškai sunaikintas. 
Ūkininkams ir jų gyvuliams gręsia baisi ba
do šmėkla.

— Liepos 9 dienų Lietuvos ministerių 
kabinetas paskelbė amnestijos įstatymų, pa
gal kurį šių metų birž. 7 dienos Lietuvoje 
buvusių Įvykių kaltininkams duodama am
nestija.

22 karininkams atimti laipsniai, jie pa
leisti į atsargų ir pažeminti į eilinius; 46 ka
rininkai paleisti į atsargų ir 32 karininkai 
buvę savo vadų suklaiainti, nebaudžiami.

— Klaipėdos krašto direktorijos nutari
mu, Klaipėdos miesto pirmuoju burmistru 
paskirtas krašto patarėjas E. Simonaitis.

— Pabaltijo valstybėmis susirūpino be
veik visos didžiosios valstybės. Net Prancū
zijos politikai lankosi Lietuvoj ir tariasi svar 
biais tarptautiniais politikos reikalais. Len
kams tai nelabai patinka.

ATSAKYMAI PAKLAUSIMAMS
Paklausimas. Ar galima užrašyti asmenį 

krikšto tėvu, ar motina be jų žinios ir suti
kimo '! B. P.

Atsakymas. Negalima. Krikšto tėvai už
sitraukia su krikštijamuoju giminystės ry
šius ir pareigas, kurios riša jų sųžinę, ir 
kurias, reikalui atėjus, jie privalo. Taigi ne
galima kam nors užkrauti atsakomingų pa
reigų be jų žinios ir sutikimo.

Paklausimas. Kodėl Martinas Liuteris 
apleido Katalikų Bažnyčių ir kuriais metais 
jis įkūrė Liuteronų Bažnyčių? Ar jis draudė 
savo motinų apleisti Katalikų Bažnyčių?

..J. Nauj.

Atsakymas. Daug buvo priežasčių ir tai 
įvairių, dėl kurių Martinas Liuteris, vienuo
lis ir kunigas, apleido Katalikų Bažnyčių.

Kadangi tais laikais vienuolynai buvo 
gana gerai aprūpinti materialiais dalykais ir 
jie buvo visos šviesos ir mokslo teikėjai, tai 
daugybė tėvų stumte stūmė savo vaikus į 
vienuolynus. Tokiu būdu atsirasdavo vienuo
lių be tikro pašaukimo į tų luomų, kaip ir 
šiandien nekurie silpnavaliai jaunikaičiai ei
na į kunigus ne dėl to, kad jaustų pašaukimų, 
bet kad yra tėvų raginami ir kokių kitų iš- 
rokavimų stumiami. Likę kunigais padaro 
daug visokių papiktinimų.

Prie tokių be tikrojo pašaukimo vienuo
lių priklausė Liuteris. Be to jis buvo pilnas 
didžios puikybės ir, kaip nekurie liudija, mė
go svaigalų išsigerti ir šiaip savo kūnui pa
taikauti.

Dar prieš savo atpuolimų jis buvo pa
trauktas bažnytinio teismo pasiteisinti iš ne
kuriu klaidingų savo mokymų, bet jis tam 
teismui nepasidavė ir neklausė. Taip jis pa
maži, laipsniškai, tolo nuo Katalikų Bažny
čios ir, kilus vėliau atviriems ginčiams su 
kitais vienuoliais, jis ėmė skelbti vis dide
snes tikybines nesųmones. Dėl jų jis buvo 
įspėjamas. Jis neklausė ir, galutinai, puiky
bės visiškai sukvailintas, apleido Katalikų 
Bažnyčių ir skleidė toliau savo “naujų mok
slų.” To mokslo palaidumas patiko tų laikų 
mažiems ir dideliems valdovams ir jie jo 
nusitvėrė. Ne kas kitas, tik tie valdovai ir 
išplatino Liuterio tikėjimų, verstinai privers
dami savo pavaldinius jį priimti.

Kad Liuteris būtų draudęs savo moti
nai apleisti Kat. Bažnyčia, to niekur neužti
kau. Tik rašoma, kad Melancktonas, Liute
rio mokinys, pasakęs savo motinai, kad “nau
joji bažnyčia yra gera gyventi, bet mirti ge
riau yra “Senoje Bažnyčioje.” '

Platinkite naudingiausią savaitraštį 
“Kristaus Karaliaus Laivas”

2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill. Tel.: Canal 7790

Kolegijos Rėmėjo mokestis ir “Laivas” metams $3.t)0 
Vien tik laikraščio “Laivo” prenumerata metams $2.00 
Svetur metams $3.00. Atskiras numeris 5c

Kreipiantis su paklausimais, reikia įdėti 3C kla
ses ženklelį atsakymui.

oiju. jjpii
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